BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3716/TCT-KK
V/v khấu trừ, hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 24 tháng 09 năm 2010

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế

Trả lời công văn số 4362/CT-Ktra1 ngày 13/9/2010 của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế về việc khấu trừ, hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hóa đơn có sự sai lệch về ngày, tháng giữa liên 01 và liên 02 của hóa đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ theo quy định tại Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 07 tháng 11 năm 2002 quy định về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hóa đơn:

- Điểm b, khoản 1, điều 9, chương II:

“Khi lập hóa đơn phải ghi đầy đủ, đúng theo các chỉ tiêu in sẵn trên hóa đơn, những chỉ tiêu không sử dụng phải gạch bỏ. Nội dung ghi một lần trên các liên hóa đơn cùng số phải giống nhau”:

- Điểm 6, điều 14, chương III:

“Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng cho mỗi số hóa đơn đối với hành vi tẩy xóa, sửa chữa nội dung các chỉ tiêu của hóa đơn đã sử dụng”.

- Điểm 1, điều 18, Chương III:

“Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định tại các khoản 3, 4, 5, 6 và 7 điều 14, khoản 3 Điều 15 của Nghị định này thì các hóa đơn đó không được kê khai để tính khấu trừ hoặc hoàn thuế giá trị gia tăng, không được tính vào chi phí khi tính thuế…”

Căn cứ điểm 1.3, mục III, phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT) và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT;

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp đối với các hóa đơn GTGT có sự sai lệch về ngày, tháng giữa liên 01 và liên 02 của hóa đơn là không hợp pháp, không hợp lệ, không đúng quy định về hóa đơn chứng từ nêu trên, do vậy doanh nghiệp không được khấu trừ, hoàn thuế và phải chịu xử phạt vi phạm theo quy định của pháp luật thuế hiện hành.

Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy định pháp luật về thuế và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan và hướng dẫn tại công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Các Vụ: PC, CS (TCT);
- Lưu: VT, KK (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lê Hồng Hải